
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 43 del 23/01/2026 

 

 

Oggetto: 

TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE DI CITTADINI RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO S01_3. 
FONDO POVERTÀ 2021. CUP J61H22000020001. LIQUIDAZIONE DELLA SOC. COOP. SOCIALE MESTIERI 
CAMPANIA. CIG B5715F931E  

 



 

Relazione istruttoria 
Premesso che: 
- con la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386, è stato istituito il Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale; 
- con le disposizioni previste dal decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 

marzo 2019, n. 26, si introduce nel nostro ordinamento il Reddito di Cittadinanza (RdC); 
- con la Legge di Bilancio 2023 viene abrogato il Reddito di Cittadinanza la cui erogazione viene consentita fino al 

31.12.2023 per i beneficiari in carico ai Comuni; 
- con Decreto Legge n° 48 del 04/05/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n° 85 del 03/07/2023, si 

istituisce l’Assegno di Inclusione (ADI) a far data dal 01.01.2024 e il Supporto per la Formazione e Lavoro (SFL) a 
far data dal 01.09.2023; 

- l’art. 6 comma 9 del predetto Decreto Legge riconosce l’utilizzo del Fondo Povertà per garantire interventi e 
servizi anche ai beneficiari dell’ADI, nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di disagio 
economico; 

- la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Registro Ufficiale u. 0001033 del 19.01.2024 precisa 
che per “nuclei familiari e individui in simili condizioni di disagio economico” si intende nuclei con ISEE 2024 non 
superiore a € 9.360,00 e per i quali sussista “presa in carico sociale”; 

- la legge di Bilancio n° 207 del 30.12.2024 eleva la predetta soglia ISEE ad € 10.140,00; 
- con decreto interministeriale 30 dicembre 2021 è stato ripartito il predetto Fondo per l’annualità 2022 tra gli 

ambiti territoriali regionali, pubblicato sulla G.U. serie n° 44 del 21 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 
24 gennaio 2022; 

Considerato che  
- con Determina n. 235 del 06/05/2025 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per l’attivazione di n. 40 Tirocini 

d’inclusione sociale destinati a di Assegno d’inclusione e in condizioni di svantaggio, residenti nei Comuni 
consorziati dell’Azienda Consortile Agro Solidale, nell’ambito della programmazione delle risorse della quota 
servizi del Fondo Povertà annualità 2021; 

- con Determina n. 450 del 18/07/2025 si è proceduto alla pubblicazione delle graduatorie relative all’Avviso 
pubblico per l’attivazione di n. 40 Tirocini d’inclusione sociale destinati a percettori di Assegno d’inclusione e in 
condizioni di svantaggio, residenti nei Comuni consorziati dell’Azienda Consortile Agro Solidale, nell’ambito della 
programmazione delle risorse del Fondo Povertà Quota Servizi annualità 2021; 

Atteso che  
- per i tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, di cui all’Accordo del 

22.01.2015 è previsto un incentivo economico che mantiene la sua natura di sussidio ex art. 34, comma 3 del 
D.P.R. n. 601 del 29.09.1973 e come tale il sostegno economico socio assistenziale corrisposto da Ente pubblico è 
esente dall’Irpef nei confronti dei beneficiari;   

- l’indennità è corrisposta da parte dell’Ente responsabile che ha preso in carico il tirocinante; 
- ai sensi dell’articolo 4, comma 3 del D. Lgs. n. 147/2017 dette indennità non rilevano ai fini della definizione del 

valore mensile, di cui ai commi 1 e 2 del medesimo articolo 4 del D. Lgs. 147/2017;  
Tenuto conto che 
- con Determina n. 163 del 28/03/2025 si è proceduto all’aggiudicazione del servizio di gestione delle attività 

finalizzate all’attivazione dei Tirocini d’inclusione sociale al Consorzio di Cooperative sociali Mestieri Campania P. 
iva 05416430659; 

- il Consorzio di Cooperative sociali Mestieri Campania ha trasmesso le seguenti fatture: 
➢ fattura n. 287-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 7.872,00 per le indennità ottobre-novembre 2025 

tirocini Comune di San Marzano sul Sarno; 
➢ fattura n. 288-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 2.484,00 per le indennità ottobre-novembre 2025 

tirocini Comune di San Valentino Torio; 
➢ fattura n. 289-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 8.683,00 per le indennità ottobre-novembre 2025 

tirocini Comune di Sarno; 
➢ fattura n. 290-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 1.000,00 per le indennità novembre 2025 tirocini 

Comune di Pagani; 
Visto che il Consorzio di Cooperative Sociali Mestieri Campania ha provveduto a trasmettere i giustificativi di spesa, 

giusta certificazione prot. n.17685 del 16/12/2025;  
Ritenuto pertanto  
- di procedere alla liquidazione delle seguenti fatture emesse dal Consorzio di Cooperative sociali Mestieri 

Campania P. iva 05416430659: 
➢ fattura n. 287-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 7.872,00 per le indennità ottobre-novembre 

2025 tirocini Comune di San Marzano sul Sarno; 



 

➢ fattura n. 288-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 2.484,00 per le indennità ottobre-novembre 
2025 tirocini Comune di San Valentino Torio; 

➢ fattura n. 289-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 8.683,00 per le indennità ottobre-novembre 
2025 tirocini Comune di Sarno; 

➢ fattura n. 290-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro1.000,00 per le indennità novembre 2025 tirocini 
Comune di Pagani; 

Verificata  
- la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_47628991 richiesta in data 29/09/2025 Scadenza validità 

27/01/2026; 
- la richiesta all’Agenzia delle Entrate, conservata agli atti dell’ufficio, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 

602/73, codice univoco: 202600000516503 in data 22/01/2026, è regolare, cioè la ditta risulta essere soggetto 
non inadempiente; 

Visti 
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
- il decreto – legge n. 4 del 28/01/2019; 
- il Decreto interministeriale del 30/12/2021; 
- il Decreto Legge n° 48 del 04/05/2023; 
- il Decreto della Giunta Regionale della Campania n. 41 del 17/04/2023; 
- la legge n. 328/00; 
- la legge regionale n° 11/07; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- la legge 241/90;  
- la legge n. 190/2012; 
- il D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
- il Piano di zona Triennale; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- Il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile;  
- il contratto di nomina del Direttore rinnovato il 12 agosto 2025 con decorrenza 01 settembre 2025;  
- la relazione istruttoria che precede; 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 
 
1. di procedere alla liquidazione delle seguenti fatture trasmesse dal Consorzio di Cooperative sociali Mestieri 

Campania P. iva 05416430659; 
➢ fattura n. 287-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 7.872,00 per le indennità ottobre-novembre 

2025 tirocini Comune di San Marzano sul Sarno - imp. n. 331/25 per € 5.450,00 e imp. n. 17/26 per € 
2.422,00; 

➢ fattura n. 288-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 2.484,00 per le indennità ottobre-novembre 
2025 tirocini Comune di San Valentino Torio - imp. n. 410/25; 

➢ fattura n. 289-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 8.683,00 per le indennità ottobre-novembre 
2025 tirocini Comune di Sarno – imp. n. 212/25; 

➢ fattura n. 290-FE del 16/12/2025 dell’importo totale di euro 1.000,00 per le indennità novembre 2025 tirocini 
Comune di Pagani – imp. n. 212/25; 

 
2. di stabilire: CIG B5715F931E e CUP J61H22000020001; 
3. di precisare che la liquidazione è esclusa IVA ai sensi del D.P.R. n. 633/1972; 
4. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
progetto; 

5. di dare atto, altresì, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it  
 
 



 

Il Funzionario istruttore 
Dott. Esposito Antonella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

  
IL DIRETTORE 

- vista la relazione istruttoria del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/00. 
 

Il Direttore 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

43

TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE DI CITTADINI RESIDENTI NEI COMUNI
DELL’AMBITO S01_3. FONDO POVERTÀ 2021. CUP J61H22000020001. LIQUIDAZIONE DELLA
SOC. COOP. SOCIALE MESTIERI CAMPANIA. CIG B5715F931E

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 43 Nr. adozione generale: 43
23/01/2026Data adozione:

23/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  23/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


